PROTOCOLO52865/2025-01/10/202515:38-PROCESSO1620/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

Deus Seja Louvado
Rua Lucas Evangelista, 652 – Fone (17) 3345-9200 – CEP 14.700-425

BEBEDOURO – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 153/2025

Senhor Presidente, Ver. Pastor Artur Ernesto Henrique

Considerando que a transparência na gestão pública e o controle social são pilares fundamentais de

uma administração democrática. A presença do Diretor do Departamento de Meio Ambiente é de

suma importância para que esta Casa Legislativa possa compreender com clareza as políticas

ambientais em curso, especialmente aquelas que impactam diretamente a população, como a

cobrança de taxas e a efetividade dos serviços de coleta seletiva;

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do parágrafo único do artigo 253 e artigo

254 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que CONVOQUE o Sr. VICTOR BARBIERI

RIBEIRO, Diretor do Departamento Municipal de Meio Ambiente de Bebedouro, para

comparecer a esta Casa Legislativa na 31ª Sessão Ordinária, a realizar-se no próximo dia 20 de outubro de

2025, às 18 horas, com a finalidade de prestar esclarecimentos detalhados sobre a gestão e os critérios de

cobrança da TAXA DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS (popularmente conhecida como

"Taxa do Lixo"); sobre a situação, abrangência e eficácia do programa de COLETA SELETIVA

no município; e, de modo geral, sobre as políticas, programas e ações sob a responsabilidade de sua

pasta.

Fica ainda facultado aos Nobres Vereadores presentes apresentarem outras indagações atinentes ao

tema que julgarem necessárias.

Requeiro ainda que, em conformidade com o que preceitua o parágrafo único do art. 95 da Lei Orgânica do

Município, comunique esta convocação ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Bebedouro, Lucas Gibin

Seren.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 01 de outubro de 2025.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
28

65
/2

02
5

-
01

/1
0/

20
25

 -
 1

5:
38

 -
 V

M
07

-1
U

19
-0

50
9-

7C
49

PROTOCOLO52865/2025-01/10/202515:38-PROCESSO1620/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

Deus Seja Louvado
Rua Lucas Evangelista, 652 – Fone (17) 3345-9200 – CEP 14.700-425

BEBEDOURO – ESTADO DE SÃO PAULO

PROF. DR. ANTONIO GANDINI JÚNIOR
Vereador PT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
28

65
/2

02
5

-
01

/1
0/

20
25

 -
 1

5:
38

 -
 V

M
07

-1
U

19
-0

50
9-

7C
49

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 1 de outubro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=VM071U1905097C49, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: VM07-1U19-0509-7C49

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
28

65
/2

02
5

-
01

/1
0/

20
25

 -
 1

5:
38

 -
 V

M
07

-1
U

19
-0

50
9-

7C
49

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=VM071U1905097C49
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VM071U1905097C49
		2025-10-08T14:39:15-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura